

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ PHÚC YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **27** /KH-UBND

Phúc Yên, ngày **02** tháng 3 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, thủy sản của tỉnh năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SNN&PTNT ngày 23/1 /2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT về triển khai thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, thủy sản của tỉnh năm 2017;

UBND thị xã Phúc Yên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn thị xã năm 2017 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các cơ chế, chính sách của tỉnh về hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, thủy sản giai đoạn 2016-2020 để các tổ chức, cá nhân, hộ nông dân biết tham gia.

- Triển khai có hiệu quả các chính sách nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp về trồng trọt, chăn nuôi, và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thị xã.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền sâu rộng, hình thức tuyên truyền đa dạng để các tổ chức, cá nhân, hộ nông dân nắm được cơ chế, chính sách của tỉnh, của thị xã với các nội dung và thời gian được hỗ trợ.

- Việc triển khai thực hiện các nội dung phải đảm bảo khách quan, chính xác hiệu quả; vận dụng tốt các nguồn lực đầu tư phát triển cho sản xuất nông nghiệp, thủy sản; sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí đầu tư, hỗ trợ từ ngân sách tỉnh.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ của tỉnh.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thông tin tuyên truyền**

##### **1.1 Nội dung tuyên truyền**

- Phổ biến sâu rộng nội dung các văn bản của tỉnh, của thị xã để các tổ chức, cá nhân và hộ nông dân biết tham gia, cụ thể:



+ Nghị quyết 201/2015/NQ-HĐND ngày 22/12/2015 của HĐND tỉnh về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020.

+ Quyết định 06/2016/QĐ-UBND, ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp, thủy sản và hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

+ Quyết định 07/2016/QĐ-UBND ngày 04/12/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành Quy định thực hiện một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020.

+ Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, thủy sản của thị xã năm 2017.

+ Hướng dẫn liên sở số 20, 21 và Hướng dẫn số 27 của Sở NN&PTNT;

- Giới thiệu các giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản được hỗ trợ năm 2017 được quy định tại Quyết định số 383/QĐ-SNN&PTNT, ngày 23/9/2016 về việc ban hành danh mục cây trồng được hỗ trợ năm 2017; Quyết định số 521/QĐ-SNN&PTNT, ngày 27/10/2016 về việc ban hành danh mục các giống vật nuôi, thủy sản được hỗ trợ năm 2017 và các biện pháp kỹ thuật sản xuất để phát huy tối đa, năng suất, chất lượng đối với từng loại giống trên.

### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền, đảm bảo cập nhật, truyền tải thông tin nhanh, chính xác. Việc tuyên truyền được thực hiện dưới nhiều hình thức như: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, lớp tập huấn, nhất là hệ thống truyền thanh của xã, phường trong việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của tỉnh và của thị xã, hướng dẫn, chỉ đạo sản xuất.

## **2. Thực hiện điều 5 của Quyết định 07**

### **2.1. Nội dung lập Kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện**

Hỗ trợ bình tuyển đàn bò cái nèn, bò đực giống, lợn đực giống 01 lần/năm, mức hỗ trợ không quá 110.000 đồng/con.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế;

+ Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã.

- Hỗ trợ 02 triệu đồng/con lợn nái ngoại hậu bị cấp bố mẹ, nhưng không quá 30 con/Người sản xuất để mua mới hoặc thay thế đối với Người sản xuất chăn nuôi lợn nái sinh sản có quy mô từ 10 con trở lên, hỗ trợ 1 lần/Người sản xuất/5 năm (không hỗ trợ Người sản xuất đang nuôi lợn nái sinh sản có quy mô từ 30 con trở lên và đã nhận được hỗ trợ về nội dung này theo nghị quyết 52/2012/NQ-HĐND



ngày 19/7/2012 của HĐND tỉnh về cơ chế đầu tư, hỗ trợ phát triển giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2012-2015).

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế;

+ Đơn vị phối hợp: phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

- Giao phòng Kinh tế phối hợp với các đơn vị triển khai và UBND các xã, phường làm tốt việc tuyên truyền, quán triệt các nội dung cơ chế, chính sách tới người sản xuất trên địa bàn; lựa chọn địa điểm, người sản xuất,...Để thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ.

- Tham mưu cho UBND thị xã thành lập tổ bình tuyển cấp thị xã (thực hiện theo Quyết định số 117/QĐ-SNN&PTNT ngày 13/5/2009 của Sở Nông nghiệp & PTNT về Hướng dẫn tạm thời bình tuyển, giám định phân cấp chất lượng bò đực giống và quy định đánh số tai bò trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 211/QĐ-SNN&PTNT ngày 08/11/2015 của Sở Nông nghiệp & PTNT về triển khai công tác quản lý lợn đực giống năm 2015) để tiến hành bình tuyển đàn bò cái nền, bò đực giống, lợn đực giống và cấp giấy chứng nhận đủ tiêu chuẩn làm giống cho những con đạt tiêu chuẩn trên địa bàn quản lý.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Phối hợp với phòng Kinh tế, UBND xã, phường thẩm định dự trù kinh phí trình UBND thị xã.

- Phối hợp phòng Kinh tế, thẩm định đơn giá, đề xuất nguồn kinh phí trình UBND thị xã phê duyệt, cấp phát, thanh quyết toán theo quy định.

#### **3. UBND các xã, phường**

- Rà soát, tổng hợp danh sách các hộ chăn nuôi đăng ký nhu cầu hỗ trợ của địa phương về các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, thủy sản của tỉnh năm 2017 xong trước ngày 25/4/2017, gửi phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo UBND thị xã.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, tổ chức đoàn thể trên địa bàn tổ chức tuyên truyền đến toàn thể các hộ chăn nuôi trên địa bàn nội dung các chính sách hỗ trợ của tỉnh theo Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp, thủy sản và hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 và Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ sản xuất nông

